Actum in summo templo civitatis nr§ Meggyes sub ip-· 
sis comitiis generalibus, 8-va die mensis Februarii a. d. 1576.

Stephanus electus rex etc.
Martinus Berzeviceius procancell. etc.

c) L i t t e r a e  p a c t o r u m  e t  c o n v e n t o r u m .
Stephanus Dei gratia electus rex Poloniae stb.
Significamus hisce litteris nostris, quorqm interest uni

versis et singulis, quod post discessum et susceptionem regni 
Galbarum per sermum principem dnum Henricum Dei gratia 
regem Poloniae et magnum ducem Litvániáé etc, vigore juris 
ac libertatum regni Poloniae, conditionumque a praedicto 
sermo Henrico rege susceptarum et promissarum vacante Po
loniae regno et magno ducatu Litvániáé, miseramus ad status 
et ordines regni Poloniae, et magni ducatus Litvániáé, fideles 
nros magn. Georgium Blandrata doctorem phisicum, et Mar- 
tinum Berzeviceium equitem auratum procancellarium, consi
liarios, oratores et commissarios nros, qui de nobis in regem 
assumendis cum ordinibus agerent: divinique numinis instinctu, 
in comitiis generalibus electionis regis sub Warszovia habitis, 
ordines regni Poloniae et magni ducatus Litvániáé, nos regem
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creasse, conditionibus et articulis inter eosdem ordines ac ora
tores nros ibidem conclusis intervenientibus. Quorum quidem 
tenor de verbo ad verbum sequitur, et est ta lis :

Conditiones propositae, a legatis ili™ Transylvaniae 
principis etc. in comitiis Yarszoviensibus novi eligendi regis 
gratia indictis, ordinibus et statibus regni Poloniae.
(Lásd a 7. pontot a varsói követek oratiójában 391. 1. és Bethlen Farkas 

históriája II. k. 401. 1.)

Conditiones ex communi ordinum regni consensu ill™ 
palatini Transylvaniae etc. legatis propositae, et ab iis susceptae. 
Varszoviq 14. Dec. a. d. 1575.

Imprimis, cum inclitae Jagielonice familiae (quae bic diu 
et fo.elicissime regnavit) tot extent erga rempublicam Polonam 
incomparabilia merita, ordines regni id maxime curant, ut 
suorum regum posteritati, cum summa dignitate et honestate 
prospitiatur. Itaque ex communi ordinum decreto, ante omnia 
santiunt, ut illmus Transylvaniae palatinus etc. seriam Polo
niae infantem in matrimonium ducat. Si vero contigerit (quod 
Deus avertat), sermam Infantem vel fatis concedere, vel ab hoc 
matrimonio omnino alienam se praebere, nihilominus dignitas 
regia suae Celsitudini salva sit.

Omnia jura, libertates, privilegia, immunitates a seriis 
Poloniae regibus reipublicae legitime concessas, necnon arti
culos in electione H enrid regis conscriptos, et ab ordinibus 
oblatos, primum hic Varszaviae ab ipsius legatis, deinde P a 
risiis ab utroque rege publico juramento approbatos, confir
mabit. Si quid praeterea circa coronationem ordines regni, ad 
augendas libertates postulaverint, publico privilegio approbabit.

Ad repentina regni praesidia mille equitum, et quingen
torum peditum stipendia, legati quamprimum expedient.

Auxilia externa nequaquam in regnum adducet, nisi 
cum consensu senatus >et ordinum. Stipendiarios milites extra 
regnum insciis ordinibus non emittet.

Cum sibi invicem ordines regni pro 18-va die Jan. 
Andreioviae generalem conventum indixerint, curebit, ut in 
eo conventu has omnes conditiones tam sibi ab ordinibus pro
positas, quam nobis suo nomine a legatis oblatas, publico 
juramento vel in persona, vel per suos solennes legatos confirmet.

His supradictis conditionibus utrinque oblatis ipsi legati, 
nomine sui principis subscripserunt, et eas sigillis munierunt, 
Georgius Blandrata [manu] propria, Martinus Berzeviceius 
procancellarius et orator [manu] propria, sigillis eorundem 
subimpressis.

Quarum praeinsertarum conditionum illa, qua cavetur,

ut has conditiones utrinque propositas, in conventu Andreio- 
viense juramento vel in persona, vel per solennes legatos con
firmemus, juramento hic a nobis de mandato ordinum per ora
tores suscepto, mutata, reliquis ordinibus stare ac easdem 
adimplere volentes, postquam recitatas coram nobis sigillatim 
expendimus et consideravimus, eas ratas et gratas habentes, ap
probavimus et confirmavimus, approbamusque et confirmamus 
hisce literis nris. Promittentes bona fide ac sub juramento, 
nos omnes conditiones praedictas, ac omnia et singula in iis 
expressa inviolabiliter observaturos et adimpleturos cum ef
fectu, sine ulla exceptione, nec iis unquam directe vel indirecte 
contraventuros. Dantes potestatem insuper cancellario et vice- 
cancellario regni Poloniae, pro tempore existentibus, ut post
quam in regno Poloniae Deo favente venerimus, eosdem arti
culos eorumque confirmationem, sub sigillo regni Poloniae, si 
id ordines regni requirent, non expectato alio mandato nro, 
uterque, vel alter eorum extrádat, non obstante ulla exceptione, 
seu quovis in contrarium mandato.

Datum in summo templo civitatis nrae Meggyes, sub 
ipsis comitiis generalibus 8-va die mensis Februarii a. d. 1576.

Stephanus electus rex etc.
, Martinus Berzeviceius procanc. etc.

d )  L i t t e r a e  c o n f i r m a t i o n i s  a r t i c u l o r u m  H e n 
r i c o  r e g i  a n t e a  o b l a t o r u m .

Stephanus Dei gratia electus rex stb.
Significamus universis et singulis praesentibus et futuris, 

per spect. et magn. Joannem Tharlo de Sczekarzovice etc. [a 
lengyel követek nevei, mint az eskü végén] oratores ab ordinibus 
regni Poloniae et magni ducatus Litvániáé in Transylvaniam 
ad invitandum nos ad regnum missos, oblatos nobis esse publico 
nomine articulos seu leges, ab ordinibus in electione Henrid 
regis de republica sandtos, quarum exemplum lingva Polonica, 
quae sunt perlate, sequitur.
(Következnek lengyelül Henrik ozikkelyei, melyeket 1573. máj. 12. a 
varsói választó országgyűlésen szerkesztettek a 1, rendek s Henrik Páris- 
kan 1573. sept. 10-én megerősített. Latinul ki van adva M. de Noailles: 
Henri de Yalois III. k. 437·—443. 11. és Dogiel: Codex Dipl. r. Pol. Vil- 

nae 1758.1. k. 460. 1.)

e) L i t t e r a e  c o n f i r m a t i o n i s  g e n e r a l i s .
Stephanus Dei gratia electus rex Poloniae stb.
Significamus hisce literis nris, quorum interest universis 

et singulis, praesentibus et futuris: quia nos considerantes
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erga nos singularem propensionem et singularia studia con- 
■ siliariorum, dignitariorum, officialium, nobilium, omniumque 
statuum ac ordinum regni Poloniae et magni ducatus Litvá
niáé, terrarumque ac dominiorum iis annexorum, quod nos 
potissimum inter caeteros principes Christianos ad fastigium 
regium voluntatibus ac suffragiis suis extulerint, regemque 
suum et eundem magnum ducem iure electionis ipsorum, libere 
creaverint, cum bona et matura deliberatione, ac ex debito et of
ficio nro, secutique vestigia antecessorum nrorum, divorum 
Poloniae regum et magnorum ducum Litvániáé, omnia privi
legia, donationes, inscriptiones ad vitalitates, libertates, prae
rogativas, immunitates tam regni et magni ducatus, quam ter
rarum earundem communes, ipsis coniunctim aut separatim 
concessas, quam privatorum personarum, cuiuscunque status, 
conditionis, sexus existentium, civitatum, oppidorum, et loco
rum quorumcunque, privatas, ecclesiasticas et seculares cuius
cunque generis, per antecessores nros regni Poloniae, ac magni 
ducatus Litvániáé, terrarumque iis conjunctarum, reges, prin
cipes, duces ac dominos, tam in toto, quam in parte, praeser
tim vero Oasimirum magnum, Ludovicum Lois nuncupatum, 
Wladislaum secundum Jagielonem dictum, fratresque ejus, 
Vitholdum et Sigismundum magnos duces Litbvaniae, Wladis- 
laum tertium, Oasimirum tertium, Jagielonis filios, Joannem 
Albertum, Alexandrum, Sigismundum primum, Sigisrimndum 
secundum Augustum, ac Henricum reges Poloniae et magnos 
duces Litvániáé, ac etiam per magistros Prussiae, archiepisco- 
pos, episcopos, magistros, praeceptores Livoniae, duces, 
principes, ac dominos terrarum Prussiae, iuste et legitime 
emanatas et concessas, ac juri communi utriusque gentis non 
contrarias, ac item jura, leges, statuta, constitutiones, ordina
tiones, libertates ac immunitates, in conventibus regni quibus
libet legitime sancitas, nominatim autem libertates et leges, 
io conventu electionis Henrici regis latas, ac quae in conventu 
Andreioviense vel coronationis nrae ferrentur, et nobis exhibe
buntur. I ta  tamen, ut haec specialitas generalitati, nec gene- 
ralitas specialitati deroget. Tum etiam conditiones per orato
res nros cum ordinibus pactas et conventas et sic nobis appro
batas. Quorum omnium praemissorum tenores tanti esse volu
mus, ac si hisce literis de verbo ad verbum insertae sint, in 
omnibus earum articulis, punctis, clausulis, conditionibus, ap
probandas, roborandas et confirmandas duximus, approbamus- 
que, roboramus, confirmamus per praesentes literas n ras; de
cernentes illas perpetuae, indubiae, ac inviolabilis firmitatis 
robur obtinere debere; recipimusque, spondemus et regio verbo 
nro pollicemur, illas in praedictis earum punctis, artieulis,
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clausulis, conditionibus firmiter, inconcusse, inviolabiliter te
nere, observare, et implere, et exequi, ac omnibus et singulis 
ex iis satisfacere cum effectu, et teneri, observari, et exequi 
facere. Item pollicemur, recipimus ac spondemus, quód omnia 
per hostes finitimos iniuste a regno, magnoque ducatu Litvá
niáé et dominiis earundem quocunque modo occupata, vel bello, 
vel quovis alio modo distracta, ad proprietatem et unionem 
eiusdem regni Poloniae, magnique ducatus Litvániáé aggre
gabimus, neque fines regni et magni ducatus Litvániáé minue
mus, sed pro yiribus nris proferemus et dilatabimus. Quod si 
aliquid contra libertates et immunitates, iura, privilegia prae
dicta regni, et magni ducatus Litvániáé, ac caeterarum pro
vinciarum'iis annexarum fecerimus, non servantes (quod absit) 
aliquid illorum in toto vel in parte: id totum irritum et inane 
nulliusque momenti fore decernimus et pronuntiamus. Quod 
vero supra hisce litteris privilegia, libertates ecclesiasticas 
cum caeteris confirmavimus, id nihil articulo juramenti dero
gare volumus, videlicet pacem et tranquillitatem inter dissiden
tes de religione tuebimur et manutenebimus, etc., quem incon
cusse firmiter et inviolabiliter, ac cum eifectu nos observaturos 
promittimus ac spondemus. Dantes insuper potestatem can
cellario et vicecancellario regni Poloniae pro tempore existem 
tibus, ut postquam Deo favente foeliciter in regnum Poloniae 
venerimus, has literas confirmationis generalis, jurium, privile
giorum et libertatum regni, ac magni ducatus ac terrarum iis 
annexarum, cum confirmatione de facto articulorum et legum, 
quae ante coronationem nram Andreoviae vel Cracoviae santi- 
entur, sub sigillo regni Poloniae, ordinibus, terris ac subditis 
nris, qui eam requirent, non expectati alio mandato nro, uter
que vel alter eorum extrádat, non obstante ulla exceptione 
seu quovis in contrarium mandato. In cuius rei fidem literas 
hasce manu nra subscripsimus, sigillumque nrum, quo ad prae
sens in Transylvania utimur, iis appendi jussimus.